<sup>1</sup> Cuius ipsi imp. obtine- rent. Ioniam autem barba- ris relinque- rent. neq; e- nim vid. eis f. p. vt per o- t. lo. tutandis præcessent. Sin autem nō tu- tarentur, Io- nibus suam à Persis defe- ctione ingra- tam fore pu- tabant.

<sup>2</sup> Nullo pa- eto sedibus suis summo- vendos esse Iones cense- bant.

Hoc iureiurando accepto, ad pontes soluendos nau- gauerunt rati adhuc illos intentos se esse inuenturos. Et isti quidem in Hellespontum nauigabant. Ij vero barbari qui profugerant, non ita multi quum ad cacumina Myca- cales peruenissent, se Sardis recipiebant. Qui dum iter fa- ciunt, Masistes Darij filius, qui pugnæ malè gestæ adfu- erat conuictiari Artayntæ cum aliis multis probris, tum ve- rò dicere, illum muliere fuisse ignauiorem,<sup>3</sup> qui ita illam præfecturam administrasset: dignumque omni malo esse, qui de regia domo malè meritus esset. Apud Persas autem summo opprobrio datur, audire se muliere esse ignauio-

<sup>3</sup> Qui ita mu- nere impera- torio functus esset.

rem. Artayntes igitur, vbi multa audiit, indignè ferens, aci- nacem in Masissem stringit, interficiendi audius, quem ir- ruentem cernens Xenagoras Praxilai filius, vir Halicar- nasseus, vt stabat à tergo, hominē medium accipit, subla- tumque humili alludit. intereaque satellites Masisstis adfuere. Eo facto Xenagoras & ipsius Masisstis gratiam iniit, & Xerxis cuius fratrem seruasset. quippe ab eo ob hauc rem totius Ciliciæ præfectura donatus est. Nihil hoc amplius inter viam barbari egerunt, Sardisque peruererunt. vbi rex erat ex eo tempore quo, prælio nauali malè gesto, A- thenis illuc profugerat. Sardibus autem tunc agens, ada- mabat

mabat vxorem Masistis, quæ & ipsa illic erat. ea quum potiri non posset, neque donis missitandis, neque vi, quam afferre nolebat fratri Masistis respectu: (quæ res & mulierem retinebat, probè gnaram non se coactum iri vi) ibi Xerxes ceteris prohibitis, huc euasit vt filio suo Dario in matrimonium daret filiam huius mulieris, ac Masistis existimans, si hoc fecisset, commodius se illa potiturum. Contracto matrimonio, aliisque ex consuetudine celebratis, Susa profectus est. eò postquam peruenit & vxorem Dario domum duxit, ita demum ab vxoris Masistis amore cessauit<sup>1</sup> adamata ex familiaritate nurus Masistæ filia, cui nomen erat Artayntæ. Qua quum potiretur, processu temporis res patet facta est, hunc in modum: Amestris vxor Xerxis, amiculum quod ipsa texuerat, grande atque variegatum, & spectatu dignum, viro donavit. Quo ille delectatus atque amictus, ad Artayntam se confert: atque ubi se oblectauit cum ea, iussit à se petere mulierem quæ optaret sibi fieri in remunerationem obsequij. omnia enim quæ peteret, impetraturam. Ad hoc illa respondens, (debebat enim toti familiae infortunium) Dabisne, inquit, mihi quicquid à te petiero? Xerxes omnia alia potius eam petituram ratus, cum iureiurando promisit. Qui postea quam iurauit, mulier intrepidè amiculum poposcit. Xerxes enim uero recusare, non ob aliud quam quod veretur Amestrin, ne sic illa rem quæ agebatur, iam pridè suspicata, deprehenderet: sed offerre ei & urbes, & immensam vim auri, & copias militum, quibus nemo praeter illam esset imperaturus. Eximium autem donum est apud Persas exercitu donari. Verum quum non posset persuadere mulieri, amiculum dedit. Quo dono illa supramodum læta, eo gestando gestiebat. Amestris ubi mulierem habere amiculum scivit, & rem gestam, non in puellâ concepit odium, sed in illius matrem, penes quam culpam, & quā huius rei autorem esse credebat, exitium machinatur. Observato itaq; tempore quo vir suus Xerxes regalē instrueret cœnā, quæ cœna semel quotannis eo die quo rex creatus est instruebatur: (cœna nomē Persicē Tycta, Græcē τέλασσον, persicē perfecta: in qua rex solum caput<sup>2</sup> ornatur, Persaq; strenis donat) hoc die obseruato Amestris à Xerxe petiit ut se Ma-

<sup>1</sup> Et permunitatis sui amoris vicibus, adamauit, atque adeo potitus est ea quæ Darij quidē vxor, Masistæ autem erat filia.

<sup>2</sup> Diuersam à nostra, letitio nem videtur esse sequutus.

sistæ vxore donaret, Xerxes id indignum factu nefariumque arbitrari, vxorem germani dono dari, eamque insontem negotij illius cuius causa vxor sua eam flagitaret. Tandem huius precibus euictus, & instituto, quo nefas est, tegia ecœna proposita orantem non exorare, inuitus admodum annuit: tradensq; vxori ac iubens facere quod libret, germano ad se accersito, ita inquit, Masista, tu Darij filius es, idemq; mihi frater, præterea vir exitius: tamē cum ista muliere, cum qua contubernium habes, noli habere: in cuius locum dabo tibi filiam meam cum qua contubernium habeas. Istam autem quam in matrimonio habes (non enim mihi videtur habenda) missam facias. His ver-

<sup>1</sup> Quæ est bis stupefactus Masistes, Domine, inquit, <sup>1</sup> quam tu me-  
Ista futilis cum orationem habes importunam: qui vxorem, <sup>2</sup> ex qua  
qua vteris a- liberi mihi sunt adolescentes, & filiæ, quarum vnam tu fi-  
pud me, ora- li tuo duxisti vxorem) iubes me relinquere, (quæ mihi est  
tio? Q.d. Quor ex animi mei sententia) vt filiam tuam in matrimonio du-  
sum spectat?

<sup>2</sup> Ex quatreis cam? Evidem, rex, et si magni facio me dignari coniugio  
mihi lib.

<sup>3</sup> Tu vero ne mihi vim ad- filiæ tuæ, tamen neutrum istorum faciam. <sup>3</sup> tu vero, qui  
feras, hauc à nequaquam necesse habes, noli ad hoc rei me cogere. alias  
me rem con- vxotis consuetudine frui. Hæc ille quum respondisset, per-  
tendens.

<sup>4</sup> Ita res tuæ citus ira Xerxes. Atqui, inquit, <sup>4</sup> ita tecum, Masista, agerur,  
comparata ut neq; iam tibi filiam meam nuptum dem, neq; tu con-  
sunt. Vel, Ita se suetudine tuæ diutius fruaris: vt discas accipere oblata.  
res tuæ habent. Masistes his auditis, extrâ abiit, haec tenus loquutus, Domi-  
Vel (retinendo ne, nondum me interemisti. Hoc interim tempore dum  
idem loquendi Xerxes cum fratre colloquitur, Amestris accitis satellitibus  
genus) Ita re- Xerxis, vxorem Masistæ excarnificat, mamillas præcidit,  
cum attû est. easq; canibus attingit: præcidit nares, aures, labra, linguam:  
esse mali, cursu se domum proripiebat. Vbi vero mucilatam

<sup>5</sup> Id est. Si ad vxorem vidit, cōfestim inito cum liberis consilio, abiit Ba-  
Bactrios & Sa- cta cum illis & aliis quibusdam, tanquam prouinciam  
cias prius perue- Bactriam ad defectionem inducturus, & plurimum mali  
nire potuisset, regi facturus. Quod & contigisset (vt mihi videtur) si oc-  
quam rex de eo quod molieba- cupasset ad Bactrios & ad Sacas ascendere. etenim præses  
scir. certior fa- erat Bactriorum, a prouincialibusque diligebatur. Sed hæc  
tus esset.

cum

ēum <sup>1</sup> perpetraturum Xerxes audiens, missis aduersus hominem copiis, & ipsum & libertos & copias in itinere trucidauit. De amore Xerxis & nece Masistae hæc hactenus.

<sup>1</sup> Molien-  
tem, vel ags-  
tatem.

Græci à Mycale profecti Hellespontum versus, primum circa Lepton stationem habuerunt, à ventis intercepti. Inde soluentes, Abydum tenuerunt: & quum pontes quorum præcipue causa illuc ierant, credentes se adhuc eos intenos esse inuenturos, reperissent solutos, deliberabant. Leutychidi & qui cum eo erant Lacedæmoniis, videbatur in Græciam redeundum: Atheniensibus autem & eorum duci Xanthippo, illic manendum, ut Chersonesum tentarent. Taque Peloponnenses quidem abidere: Athenienses vero Abydo in Chersonesum traicentes, Sestum obsidebant. Huc, postquam auditum est Græcos in Hellesponto adesse, tanquam ad omnium eius tractus vrbium validissimo muro præditam, conuenere cum alij ex aliis oppidis, tum ex Cardia Oebazus, vir Persa, qui arna è pontibus illuc comportauerat. Tenebant autem id oppidum indigenæ Æoles, iunctis Persis pariter & magna sociorum frequentia. Tyrannide in illius prouincia obtinebat Xerxis prætor Artayctes, vir ille quidem Persa, sed dirus tamen & facinorosus, qui <sup>2</sup> Xerxem Athenas tendentem ex Ele-

unte circumuenit, petitis Protefilai Iphiclo geniti pecuniis. Etenim est in Eleunte Chersonesi Protefilai sepulchrum, & ei fanum circumiectum ubi inerat ingens vis pecuniae, nec non phialæ aureæ argenteæque, & æs & vestis, aliaque donaria quæ Artayctes rege donante compilavit, his verbis eum circumueniens, Here, est hoc in loco dominus viri Græci, qui cum militum copiis terram tuam adortus, meritas morte poenas dedit: eius mihi domum dato, ut discant alij non militare aduersus regionem tuam. Hæc dicendo <sup>3</sup> facile erat persuadere Xerxi ut largiretur sibi domum eius viri de quo nihil suspicabatur istum ea sentire. Enim uero sentiebat Artayctes Protesilaum in prouinciam regis militasse, quod videlicet Persæ omnem Asiam suam esse arbitrabantur, & eius semper qui potitur regno. Hic, postquam pecuniis ab regge donatus est, eas ab Eleunte, ad Seston exportauit, fenumque seuit & coluit: & quoties Eleuntem pergebat,

<sup>2</sup> Xerxem  
Ath. tenden-  
tem circum-  
uenit, subre-  
ptis ex Eleun-  
te pecunij  
Iphicli.

<sup>3</sup> Facile do-  
mū illius visi  
à Xerxe im-  
petratus e-  
rat, de ijs que  
ille cogitabat  
nihil suspi-  
cato.

in adyto, sed est in templi loco inaccesso, cum mulieribus concubebat. Tunc autem ab Atheniensibus obsidebatur, nullis rebus præparatis quæ pertinerent ad tolerandam obsidionem, quam non expectauerat, ex improviso à Græcis inuasus. Illi, posteaquam sibi obsidentibus aduenierat autumnus, grauari peregrinam à patria expeditionem, quoniam murum expugnare non possent. itaque orare duces suos ut se illinc reducerent. Duces negare le prius id facturos quām aut murum expugnassent, aut ipsos Respubblica Atheniensium accersisset. adeo res illa eis cordi erat.